BEATI  
THEODORETI  
CYRENSIS EPI  
SCOPI IN QVA  
TVORDECIM

Sancti Pauli epistolas Commentarius,  
nunc primum Latine versus,  
GENTIANO Herueto  
Aurelio interprete.

FLORENTIAE

*Excudebat Laurentius Torreninus  
cum Privilegio M D L II.*

*dióle et Mo Jein escribano  
ora pwo eo  
esdela longe Deller d' sal*

# HENRICO VALESIO

FRANCORVM REGI  
CHRISTIANISSIMO GENTIA-

NVS HERVETVS S. D. PL.

IV APVD me dubitavi Christianissime Princeps, hos ne pulcherrimos Theodoreti in Epistolas Pauli Commentarios, à me nuper Latinè uersos, sacrosanctori uo nomini dedicatos in lucem auderem emittere. Ac primum quidem mihi nonnumquam ueniebat in mentem subuiceret, ne nimis audacie ac potius temeritatis iure possem argui, qui nec genere, nec eruditione, nec uirtute non modo nobilis, sed ne notus quidem, immo uero plane terræ, ut ita dicam, filius, ad te Regem omnium totius Europæ principum sine controuersia maximum & nobilissimum scribere auderem. Deinde uero ne ei, ad quem tanti regni gerenda reip. summa diuinitus delata est, hoc scriptorum genus minimè fortasse conueniret. Sed omnem omnino timorem mihi tandem excusit, & ut audacter ad te scriberem inci-

A ij

THEODORETVS LEONI  
ROMAE EPISCOPO.

I Paulus præco ueritatis, tuba san-  
ctissimi spiritus, ad magnum Pe-  
trum eucurrit, ut iis qui Antiochiae  
de institutis legibus contendebant  
ab ipso afferret solutionem; multo ma-  
gis nos qui abiecti sumus & pusilli, ad Apostolicam  
uestram sedem currimus, ut ecclesiarum ulceribus me-  
dicinam a uobis accipiamus. Vobis enim per omnia pri-  
mos esse conuenit: multis enim quibus superiores cœlis  
ornatur uestra sedes. Alias enim urbes ornat uel ma-  
gnitudo, uel pulchritudo, uel multitudo eorum qui in-  
habitant: Nonnullas autem iis priuatas dona quæ-  
dam illustrant spiritualia: uestrae autem redundantem  
bonorum copiam dedit is qui est bonorum largitor. Ea  
est enim omnium maxima & præclarissima, et quæ  
præest drbi terrarum, & eorum qui inhabitant abundat  
multitudine. Accedit his quod hoc quoque quod  
rerum potitur peperit imperium, & propria sua appel-  
latione eos quibus imperat impetrat. Præcipue autem  
& insigne eam exornat fides, & fide dignus testis  
divinus Apostolus qui clamat. Fides uestra annun-  
ciatur in uniuerso mundo. Si autem diuinæ prædica-  
tionis statim suscepis feminibus, mirabiles hos fru-  
ctus & tam uberes tulit: quanam ad eam quæ nunc  
in ea uersatur pietatem laudibus celebrandam suffece-  
rit oratio? Habet autem communium quoq. patrum  
& ueritatis Doctorum Petri & Pauli sepulchra,  
qua fidelium animas illuminant. Forum autem bea-

BEATI THEODO  
RETI QVATVOR  
DECIM SANCTI  
PAVLI EPISTO

L A R V M

INTERPRETATIO.

cio quidem fore, ut dum diuini Pauli doctrinam interpretari conor, maledicorum ac detractorum linguas non possim effugere. Quinetiam me forte arrogantiæ ac temeritatis ab eis accusatum iri, quod post hunc & illum, qui sunt totius orbis lumina, audeam Apostolicam interpretationem adgredi. Adgrediat tamen, nō meis quidem viribus fretus, sed diuinam oratus gratiam, ut Apostolicæ sapientiæ profunditatem ostendat, & ablatis literæ velamentis, aperiat; ut iis, qui illius participes esse volunt, paratum lucrum offeram. Eos autem, qui vt alienos labores reprehendant sibi possunt in animum inducere, adhortor, vt diuinam scripturam perfectè ediscant. Multa enim eiusmodi exempla inuenient. Etenim Eldad & Medab suffragium quidem humanum non sunt affecuti, nec in se ptuaginta Iudicum numerum relati. Quinetiam magnus ille Moses ipsos cum reliqua populi multitudine reliquit. Diuina tamen gratia dignati, & donum Propheticum affecuti sunt. Samueli quoque Prophetæ, cum esset adhuc adolescentulus, ne postremum quidem ministerium à sacerdotibus obire permissum est. Immatura enim ætas cum à munere ob-

Numb. II.

I. Reg.  
cap. 3.

*χριστον-  
μα, fore ut  
doner.*

petierim. SIMVL & para mihi hospitiū. Nam spe-  
ro per orationes vestras donari me vobis. ] Hoc  
quoque non abs re posuit: sed vt expectans eius  
aduentū, literas quoq. reuereatur. SALVATTE  
Epaphras concaptiuus meus in CHRISTO IESV,  
Marcus, Aristarchus, Demas, & Lucas, adiutores  
mei. ] Epaphram hic adiecit, quoniam ipse quoque  
fuit Colassensis. Ita enim scripsit etiam ad Colassen-  
ses. Salutat vos Epaphras qui est ex vobis seruus  
CHRISTI. Demam posuit ante Lucam, vt quies-  
set & insignis & eius adiutor. Postea enim reliquit  
Apostolum, cum hoc amasset sēculum. GRATIA  
domini nostri IESV CHRISTI cum spiritu ve-  
stro. Amen. ] Has leges sequi conuenit eos quibus  
obtigit munus tradendæ doctrinæ diuinæ, & ita do-  
cere seruos Dominis suis inseruire, vt per omnia lau-  
detur CHRISTVS Dominus. Cum quo Patri una  
cum sanctissimo Spiritu gloria conuenit & magnifi-  
centia nunc & semper & in secula seculorum. Amen.

FINIS.

Ne quis hos B. Theodoreti in quatuor  
decim Epistolas Pauli Commentarios  
intra annos decem imprimat, aut alibi  
impressos diuendat, præterquam cui  
hoc à Laur. Torrentino permisum est,  
Iulii III. Pont. Max. Caroli V. Imper.  
Henrici II. Gallorum Regis, Cosmi  
Medicis Florent. Ducis II. Priuile-  
gio cautum est, prout in singulis eorum  
dem diplomatibus graui multa sanc-  
tum est.